
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Diego Atzeni 
PDTD/2023/809 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3761 del 19/05/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. 

Cardioanestesia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Diego Atzeni; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Diego Atzeni all’evento formativo dal titolo: 

“Ecografia Cardiovascolare Transesofagea”, che si terrà in modalità FAD Asincrona dal 

15/03/2023 al 14/03/2024, per una spesa complessiva presunta di € 695,40 

(seicentonovantacinque/40 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
809

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Cardiovascolare - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e 

che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Diego Atzeni all’evento formativo dal titolo: “Ecografia 

Cardiovascolare Transesofagea”, che si terrà in modalità FAD Asincrona dal 15/03/2023 al 

14/03/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 695,40 (seicentonovantacinque/40 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Cardiovascolare - Fondi di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
809

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023











ECOGRAFIA
CARDIOVASCOLARE 
TRANSESOFAGEA

A CURA DEL SETTORE FORMAZIONE SIECVI

WWW.SIECVI. IT
INFO@SIECVI. IT

FAD ASINCRONA

DATA DI  APERTURA:   15 MARZO 2023
DATA DI  CHIUSURA:    14 MARZO 2024

PROVIDER SIECVI ID 241
EVENTO ECM NR.  378388
CREDITI  ECM 12

C O R S O  D I  A L T A  S P E C I A L I T À  I N



IL LABORATORIO DI ECOCARDIOGRAFIA
TRANSESOFAGEA
Aspetti generali | Giuseppe Trocino - 20'
Aspetti strutturali e gestionali | Francesco Becherini - 30'
Metodologia | Chrisrian Cadeddu Dessalvi - 20'
Anatomia Ecocardiografica | Antonella Fava - 40'

MODULO 1

MODULO 2

Studio anatomo-funzionale dell’apparato valvolare
aortico (2D/3D) | Antonio Tota - 20'
Stenosi Aortica | Alfredo Posteraro - 30'
Insufficienza Aortica | Andrea Barbieri - 30'

Aorta normale e metodologia di studio, aterosclerosi
aortica, ectasie ed aneurismi dell’aorta con e senza BAV,
sindromi aortiche acute: dissezione aortica, ematoma
intramurale aortico, ulcere aortiche | Francesco Musca -
30'
Monitoraggio ETE durante impianto di endoprotesi
aortiche, follow-up ecocardiografico, traumi cardio-
vascolari | Giovanni Dialetto - 30'

APPARATO VALVOLARE AORTICO NORMALE E
PATOLOGICO

PATOLOGIE DELL’AORTA E  BICUSPIDIA (BAV).
I TRAUMI DEL CUORE

PROGRAMMA



MODULO 3

Studio ETE anatomo-funzionale dell’apparato valvolare
mitralico normale 2D e 3D aortico (2D/3D)

Stenosi Mitralica | Giovanna Di Giannuario - 30'
Insufficienza Mitralica | Fabio Mori - 30'

Aspetti anatomo-funzionali normali delle protesi
biologiche e meccaniche in sede aortica e mitralica

Disfunzione di Protesi meccaniche. Cause di
malfunzionamento di protesi valvolare meccanica |
Pasquale Innelli -  15'
Cause di malfunzionamento di protesi valvolare
biologica. Cause di distacco protesico. Rigurgiti
intraprotesici. Mismatch protesi-paziente 

Ruolo del Transesofageo nella Chirurgia Cardiaca e
Rianimazione | Alessandro Vairo - 20'
TAVI | Pasquale Innelli - 20'
Mitraclip | Rodolfo Citro - 20'
Il Paziente Critico In ICU. Monitoraggio Dispositivi Di
Assistenza Short-Term | Paolo Trambaiolo - 20'

APPARATO VALVOLARE MITRALICO NORMALE E
PATOLOGICO

| Walter Grosso Marra - 20'

PROTESI MECCANICHE E BIOLOGICHE

| Patrizia Celli - 20'

| Patrizia Celli - 20'

ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFAGEA NELLE SALE
OPERATORIE E TERAPIA INTENSIVA

PROGRAMMA



PROGRAMMA
MODULO 4

Endocardite infettiva su valvola nativa 

Identificazione delle complicanze.  Endocardite su
protesi valvolare | Cosimo Angelo Greco - 20'
Identificazione delle complicanze. Endocardite su
device intracardiaci e vascolari | Fabio Chirillo - 15'
Indicazione ETE nell’endocardite infettiva

ETE nell’iter diagnostico-terapeutico nel paziente con
malattia cardioembolica | Paolo Colonna - 20'
Ecocontrasto spontaneo in atrio/auricola sinistra e
trombosi  atriale. Percorsi nel paziente da sottoporre a
cardioversione elettrica | Paolo Colonna - 20'
Pervietà del forame ovale | Diletta Peluso - 20'

ENDOCARDITE INFETTIVA

| Cosimo Angelo Greco - 15'

| Fabio Chirillo - 10'

STROKE CARDIOEMBOLICO: SORGENTI EMBOLIGENE

MASSE INTRA ED EXTRACARDIACHE 
| Nicola D'Amato - 45'

MODULO 5
Studio morfologico e funzionale dei difetti interatriali e
del ritorno venoso polmonare | Alessia Del Pasqua - 20'
Studio morfologico e funzionale dei DIV e indicazione a
correzione chirurgica o percutanea | Giovanni Di Salvo -
20'

ETE 3D nella pratica clinica
Software di analisi anatomo-quantitativa

RUOLO DELL’ETE NELLE CARDIOPATIE CONGENITE

METODICA TRIDIMENSIONALE E SOFTWARE DI
ANALISI ANATOMO-QUANTITATIVA

      | Vincenzo Polizzi - 45'


		2023-05-24T17:45:26+0200
	TONI MONICA


		2023-05-30T17:25:08+0200
	CARLA GHIANI


		2023-05-31T13:07:31+0200
	PERRA LUISANNA




